DONCP

DIRECCION NACIONAL DE
CONTRATACIONES PUBLICAS

Subasta a la Baja Electrénica

Acta de Sesion Publica Virtual
SBE ID N° 406402

En laciudad de Asuncion, Capital de la Republicadel Paraguay siendo las 8:26 del dia 29/4/2022,
en el domicilio de la Direccion Nacional de Contrataciones Plblicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Farifia, en ladireccion
web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad alo establecido en lalegislacion vigente, finalizala
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 406402 -
LPN SBE 03/2022 "SERVICIOS DE MEDICION, MARCA Y DIVULGACION DE RESULTADOS PARA LOS X1l JUEGOS SURAMERICANOS ASUNCION 2022" - |D.4064C
delalnstitucién:

Cddigo Verificador: 7b192a48751ff4ccf150f69b6b41f084

Nivel de Entidad: Poder Ejecutivo

Entidad: Presidencia de la Republica

Sub-UOQOC: Secretaria Nacional de Deportes - Gabinete Civil
Cddigo SICP: 1612

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratacion realizado son |os siguientes:

Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

DONDE DICE: d) Solvencia: El oferente debera presentar junto con su oferta una constancia de un banco de 03-04-2022 16:15:33
plaza en la que confirme que posee unalinea de crédito en caso de resultar adjudicado, por un valor igua o
superior a 50% del monto de su oferta. En caso de Consorcios, al menos uno de |os integrantes debera acreditar
el cumplimiento de este requisito. Solicitamos respetuosamente la modificacion del criterio, alos efectos de
propiciar la concurrenciay competencia que redunde en beneficio de la Convocante al permitirle seleccionar la
mejor oferta de entre lamayor cantidad posible de oferentes. A tales efectos, solicitamos que €l criterio sea
redactado de la siguiente forma: d) El oferente debera presentar junto con su oferta una constancia de un banco
de plaza en la que confirme que posee 0 que poseera una linea de crédito en caso de resultar adjudicado, por un
vaor igual o superior a 20% del monto de su oferta. En caso de Consorcios, se aceptard la sumatoriade las
Iineas de crédito siemprey cuando €l lider del consorcio cumplaa menos con e 70% del monto de lalineade
crédito. También se propone como aternativa: d) Solvencia: El oferente debera poseer una facturacion promedio
de guaranies treinta'y cinco mil millones de guaranies en los Ultimos 3 afios (2018, 2019 y 2020) El requisito
cuya modificacién solicitamos resulta de imposible cumplimiento en atencién a que los bancos de plaza no
otorgan certificados que garanticen o en €l que se comprometan al otorgamiento de lalinea de crédito, pues ésta
se encuentra sujeta a una evaluacion del banco recién al momento de otorgar dichalinea, lacual serdcon
posterioridad ala adjudicacién y po consiguiente, imposible de presentarla con la oferta. Ademés, €l requisito
mencionado es desproporcionado y no es técnicamente necesario para demostrar la capacidad del oferente de
cumplir el contrato, que consiste en la prestacion de un servicio con un bien y desarrollo de sistema que €l propio
oferente realiza (el objeto de la contratacion no es el suministro o adquisicion de bienes) y, ademés, la solvencia
para gjecutar €l contrato bien puede ser demostrada con requisitos alternativos que la acrediten, como por
ejemplo un monto de facturacién promedio y en sumatoria en caso de consorciosy la presentacion de las
garantias de fiel cumplimiento del contrato que seran presentadas. Esta peticion la hacemos apoyandonos en
criterios de la propia DNCP, quien exige que los requisitos sean técnicamente indispensables y que sean
proporcionales, poniendo en cabeza de la Convocante la obligacion de justificarlos (Res. DNCP N°403/2020,
377/2020, 90/2020, 442/2020, 601/2020, 1291/2020, 1582/2020).

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Con relacion a requisito de lalinea de crédito, esimportante mencionar que €l proceso en cuestion tiene por 07-04-2022 08:28:47
objeto |a adjudicacién de un contrato de vital importancia paralos Juegos, cual eslamedicion de marcasy
resultados y su transmisién de forma segura, ademas de la envergaduray monto estimado. La exigencia de una
linea de crédito aprobada supone la necesidad de que el Oferente haya sido evaluado financieramente por una
entidad especializada en temas financieros, afin de aceptar otorgar lalinea de crédito, con el conocimiento 'y
expertiz que solo las Entidades Financieras poseen. Que el Oferente cuente con solvencia financiera suficiente, es
indispensable parael fin del contrato, teniendo ademas presente, €l ajustado calendario para su implementacion.
Considerando el monto del contrato, el requerimiento es completamente razonable, por |o tanto, se mantiene lo
establecido en el PBC.

Consulta Realizada Fecha Hora
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Listado de Consultas

Donde dice: 3. Demostrar la experiencia en prestacion de Servicios Deportivos 0 a menos 5 softwares de
Sistematizacion Informatica o venta de equipos y accesorios para Organismos o Entidades Piblicas o Empresas
Privadas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente a 50 % como minimo del
monto total ofertado en la presente licitacion, de los: 2017 a 2022, los Ultimos 6 (seis) afios. Solicitamos que se
incorpore lo siguiente, alos efectos de propiciar la concurrencia: - Demostrar la experiencia en prestacion de
Servicios Deportivos 0 a menos 5 softwares de Sistematizacion Informética o venta o alquiler de equiposy
accesorios, y servicios técnicos para Organismos o Entidades Piblicas o0 Empresas Privadas con facturaciones de
venta y/o recepciones finales por un monto equivaente a 50 % como minimo del monto total ofertado en la
presente licitacion, de los afios: 2017 a 2022, los Ultimos 6 (seis) aflos. Esto obedece a que también lalocacion de
equipos y accesoriosy sus servicios tecnicos correspondientes, que implica poner adisposicion € uso y goce de
los bienes a favor del locador (nada més que sin transferenciadel dominio), acredita suficiente experiencia del
oferente en la prestacion de servicios para garantizar el satisfactorio uso y goce de los equipos y accesorios
informéticos.

03-04-2022

16:19:20

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

La Organizacion considera que los requisitos solicitados son necesarios para la evaluacion del oferente porque
también denotan unarelacién directa con sus proveedoresy asi tener un mejor acceso alainformacion técnicade
sus equipos lo cual permite ofrecer soporte de manera mas eficiente, con el apoyo del mismo proveedor de los
mismos.

06-04-2022

15:00:50

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

solicitamos que aclaren si el punto 4 de experiencia requerida, donde dice que "en caso de consorcios todas las
partes combinadas deberan cumplir €l requisito”; ello significa que en sumatoria los miembros del consorcio
deberan cumplir €l requisito?

03-04-2022

16:33:00

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Laapreciacion es correcta, en caso de consorcio, la sumatoria de los miembros deberd cumplir con € requisito.

06-04-2022

11:44:53

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Solicitamos modificar la planillade PERSONAL DE SOPORTE a OPCIONAL en caso de que el oferenteya
tenga desarrollado el software. Entendemos que para poder participar en estalicitacion y dado el tiempo de
proyecto, la empresa que quiera participar debera tener su software terminado y probado en otras competencias
anteriores. Por |o tanto solicitamos eliminar o dar como opcional o0 a menos reducir laincorporacion del
siguiente personal de soporte Cargo Cant. Experiencia solicitada Analistas funcionales senior 5 Experiencia
minima: 5 afios Analistas funcionales Junior 5 Experienciaminima: 3 afios Desarrolladores de software senior 10
Experiencia minima: 5 afios Desarrolladores de software junior 10 Experienciaminima: 3 aflos Si el software ya
esta desarrollado; no es necesario tanto desarrollador ni analista, ya que solamente se hare trabajo de soporte y no
desarrollo. Esto encarece la of erta innecesariamente, debiendo cargar la Convocante con el gasto innecesario en
detrimento del principio de economiay eficiencia.

04-04-2022

09:06:29

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Enlas EETT serequieren interfaces de interoperabilidad a ser puestas en funcionamiento con, por giemplo, €l
Host Broadcaster (TVG), el proveedor de servicios de Internet y VPN, entre otros. Por lo que el personal que
realice éstas interconexiones debe tener un alto nivel de capacidad técnica, no solo para desarrollar, sino para
conocer el funcionamiento dptimo a nivel de software, seguridad perimetral, cyberseguridad, hardware,
adaptadores (software/hardware), servidores, common codes, networking, telematica, entre otros conocimientos
que sblo puede ser cumplido por los perfiles solicitados.

07-04-2022

14:46:23

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Por la presente solicitamos una extension de 5 dias parala formulacion de consultas referente al PBC. Esto se
solicita por el tenor delalicitaciony las aristas que conlleva un proyecto de estaindole.

04-04-2022

14:14:21

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

Se han respetado |os plazos legal es establecidos. Consideramos que el tiempo para evaluar el PBC y elaborar
consultas ha sido suficiente.

06-04-2022

15:03:39

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

En donde hace referencia a: "El Oferente deberd encargarse de montar lared local para cada escenario. La
Organizacion ASU2022 proveeré sefial delnternet, mediante Fibra Optica en cada escenario.” Consultamos ala
convocante si se contaran con enlace Optico hasta los puestos de trabajo de acuerdo a las ubicaciones provistas, o
aclarar si €l oferente debe realizar extensiones mediante al enlace optico/eléctrico otorgado por el Comité
Organizador.

04-04-2022

18:02:26

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

La organizacion proveera enlace de fibra ptica en cada escenerario, en donde se solicitaa Oferente que se
deberan hacer cargo del montaje de |as redes |ocales para cada escenarios. Las buenas précticas hacen que eso
implique en que deberan hacer un mapa de networking como parte de la oferta para ser eval uada como parte del
servicio.

06-04-2022

15:05:07

E

Consulta Realizada

Fecha

Hora
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Enel "Subltem1: TSR ( Time, Scoring and Results) : Servicio de Medicién de Tiemposy Marcas': Hace
mencion aque el Oferente deberd encargarse de montar lared local para cada escenario. La Organizacion
ASU2022 proveera sefial de Internet, mediante Fibra Optica en cada escenario. En cuanto a energia: La
Organizacion proveera energia el éctrica en cada escenario hasta |l os puestos de trabaj os,respal dada por
generadores. El oferente deberé proveer UPS para €l/los dispositivo/s en el que esté funcionando el Software de
Competencia, para evitar interrupciones en la alimentacion eléctrica de sus equipos, en caso de que esto
sucediera." Consultamos ala convocante si se contarén con un tablero seccional paralos puestos de trabajo de
acuerdo alas ubicaciones provistas o0 ya contemplarian las tomas el éctricas hasta los puestos de trabajo. (a cada
notebook/PC, etc.

04-04-2022

18:18:48

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

La organizacién proveera alimentacion el éctrica suficiente en el area de jueces mediante tomas cercanas ala
ubicadas |0 més cerca posible de lamesa de jueces. Las llaves seccionadoras de esas tomas estarén en €l tablero
principal del recinto. Corresponde al oferente adaptar |a distribucién de energia eléctrica proporcionada ala
topol ogia especifica de su red en cada escenario.

06-04-2022

15:14:43

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Requisitos documental es para la eval uacion de las condiciones de participacion, en " Capacidad Financiera", dice
taxativamente: "En caso de Consorcios, al menos uno de los integrantes debera acreditar € cumplimiento de este
requisito.” Sugerimos respetuosamente a la Convocante lo siguiente: En caso de Consorcios, AMBOS integrantes
deberd acreditar e cumplimiento de este requisito, para asi evitar empresas extranjeras que no tengan solvencia
para operar en Paraguay; lo cual sera un grave problema parala Convocante en el caso de que dicha empresano
tenga la capacidad financiera parala gjecucion del proyecto: RRHH, equipos informéticos, equipos el ectrénicos,
equipos deportivos, software, y todo lo relacionado a la buena gestion.

04-04-2022

22:13:06

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

El consorcio, como tal deberé acreditar el cumplimiento de este requerimiento del llamado para asegurar la
solvencia de los of erentes, quedando a criterio de |os mismos la forma en que cumplirén con dicho reguisito.
Cabe recordar que los integrantes del consorcio asumen responsabilidad solidaria ante la Convocante.

07-04-2022

08:32:54

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Con €l objetivo de calificar la experiencia del oferente, se consideraran los siguientes indices, Sugerimos ala
convocante que en €l punto 4 donde se menciona " En caso de consorcios, todas |as partes combinadas deberan
cumplir con este requisito”, soliciten que la empresa lider seala que cumpla requisitos de Experiencia general y
Experiencia Especifica. El oferente deberd presentar junto con su oferta una constancia de un banco, entidad
financiera o cooperativa,de plaza, en la que confirme que posee unalinea de crédito en caso de resultar
adjudicado, por un valor igual o superior al 50% (CINCUENTA POR CIENTO) del monto TOTAL de su oferta.
En el caso de Consorcios, cadaintegrante debera acreditar el cumplimiento de os ratios financieros requeridos.
Con respecto alalineade crédito, la Empresa Lider debera acreditar al menos el 70% del requisito, y cada uno
de los demés integrantes, el 30% del mismo. Si el Consorcio estuvieraintegrado por 3 0 mas componentes, la
Empresa Lider debera acreditar al menos el 60% y cada uno de los demés integrantes, al menos el 20% del
requisito. Tratdndose de Bancos del extranjero, los mismos deberan contar con unafilial o sucursal en el

Paraguay.

04-04-2022

22:22:29

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

El parrafo En caso de Consorcios, al menos uno de los integrantes debera acreditar el cumplimiento de este
requisito, hace referenciaa requisito del inciso d), de hecho forma parte del mismo. Los demés requisitos
indicados en losincisos @), b) y c), deben ser cumplidos por cada integrante del consorcio de modo a garantizar la
solvencia de cada uno de sus integrantes. Con relacion alaformade acreditar el requerimiento delalineade
crédito, favor remitirse alarespuesta N° 8.

07-04-2022

08:40:19

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

En el Sub Item 1: TSR (Time, Scoring and Results): Servicio de Medicién de Tiemposy Marcas . Hace mencion
aque el Oferente debera encargarse de montar lared local para cada escenario. La Organizacién ASU2022
proveera sefid de Internet, mediante Fibra Optica en cada escenario. En cuanto a energia: La Organizacion
proveerd energia el éctrica en cada escenario hasta los puestos de trabajos, respaldada por generadores. El
oferente debera proveer UPS para €l/los dispositivo/s en € que esté funcionando el Software de Competencia,
para evitar interrupciones en la alimentacion el éctrica de sus equipos, en caso de que esto sucediera.”
Consultamos ala convocante si se contarén con un tablero seccional para los puestos de trabajo de acuerdo alas
ubicaciones provistas o ya contemplarian las tomas el éctricas hasta |os puestos de trabajo. (a cada notebook/PC,
etc)

04-04-2022

22:27:00

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

La organizacion proveera alimentacion el éctrica suficiente en el area de jueces mediante tomas cercanas ala
ubicadas |o més cerca posible de lamesa de jueces. Las |laves seccionadoras de esas tomas estaran en € tablero
principal del recinto. Corresponde al oferente adaptar |a distribucién de energia eléctrica proporcionada ala
topol ogia especifica de su red en cada escenario.

06-04-2022

15:21:50

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

El Oferente debera encargarse de montar lared local para cada escenario. La Organizacion ASU2022 proveera
sefial de Internet, mediante Fibra Optica en cada escenario. Consultamos ala convocante si se contaran con
enlace Optico hasta los puestos de trabajo de acuerdo alas ubicaciones provistas o aclarar las si el oferente debe
realizar extensiones mediante al enlace optico otorgado por el Comité Organizador.

04-04-2022

22:29:16

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

l

Fecha

Hora

29-04-2022
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SISTEMAS DEPORTIVOS,
HARDWARE, AUDIO Y
VIDEO. PROVISION DE
ARTICULOS
DEPORTIVOS/ATOS:
GESTION E
IMPLEMENTACION DE
SISTEMAS DE MEDICION,
MARCASY EXHIBICION
DE RESULTADOS (CIS,
TVG, TSR, OVR, GSR)

El Servicio de Internet sera provisto mediante fibra 6ptica redundante que |legaré a cada escenario a un switch, 06-04-2022 15:23:49
de ahi en adelante se proveerala sefia de Internet mediante para de cobre; alamesade juecesy al servicio Wifi
(solo para Atletas y Jueces). En zona de jueces el of erente debera proveer todo lo necesario para distribuir esa
sefial de Internet alos equipos de los jueces mediante su red local.
Listado de Proveedor es Participantes
Nro. Garantia Tipo ENTIDAD Fecha Emisién Fecha Inicio de Fecha Fin de
EMISORA Vigencia Vigencia
Oferente: INFOCENTER S.A - RUC: 80023118-0 Categoria: Sin categorizar Nro. Oferente: 1

1508012137 Péliza ASEGURADORA DEL ESTE 05-04-2022 12-04-2022 12-08-2022

SA.
1508012137-1 Endoso de Pdliza ASEGURADORA DEL ESTE 25-04-2022 12-08-2022 28-08-2022

SA.

Listado de Propuestas por Proveedor
DATOSDEL ITEM
Item Nro. Cadigo Descripcion del 1tem Cantidad
1 90151802-998 [ SERVICIOS DE MEDICION, MARCAS Y EXHIBICION DE RESULTADOS PARA LOS JUEGOS ASU2022 1
PROPUESTASINICIALES
Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripcion Precio Unit. Precio Total

INFOCENTERSA - [INFOCENTER/ INFOCENTER/ | NO APLICA PARAGUAY/ INFOCENTER: GESTION E 27.440.000.000 27.440.000.000
80023118-0 ATOS ATOS ESPANA INTEGRACION DE

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General detodaslas Ofertas

Oferente Precio Fecha Hora Estado
INFOCENTER SA - 80023118-0 26.880.000.000 29-04-2022 08:22:39.836 Periodo Alestorio
Codigo Verificador: d4817c78358f310d5d8db1d6819d5b54
| INFOCENTER S.A - 80023118-0 | 27.160.000.000 29-04-2022 08:20:52.307 | Periodo Aleatorio
Cédigo Verificador: 450fdacaeade3df71b4chddc3bd65743
[INFOCENTER SA - 80023118-0 | 27.440.000.000 29-04-2022 08:00:17.003 | Propuesta

29-04-2022

Codigo Verificador:

8868a09db9097467ff3b40670feed57e

Mejores Lances de cada Proveedor por Item

4 de 5



DONCP

DIRECCION NACIONAL DE
CONTRATACIONES PUBLICAS

Megjores Lances de cada Proveedor por Item

1-Totd
Oferente Mejor Precio
INFOCENTER S.A - 80023118-0 26.880.000.000
Items Ganados por Proveedor
Proveedor: 80023118-0 - INFOCENTER S.A
Item Precio Ganador
1-Tota 26.880.000.000

Listado de Mensajes

Mensaje Fecha Hora

EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 29-04-2022 08:12:53.030
Buenos dias, comenzamos la Subasta. 29-04-2022 08:13:00.795
Atencion pasamos a la etapa de puja. 29-04-2022 08:14:34.129
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 29-04-2022 08:14:37.879
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 29-04-2022 08:20:38.149
MOMENTO.

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 29-04-2022 08:26:11.336
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 29-04-2022 08:26:11.677

Con lo que se da por terminado el acto previalectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
procedimiento, en dos g emplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.

29-04-2022
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